
.----_.~. 

ENAC 

Protocollo del 30/11/2017 

0121594/ESC 
ENTE NAZIONALE PER L'AvIAZIONE CiVILE Direzione Aeroportuale 

Sicilia Occidentale 

All'Ufficio aer.le Polizia di Stato 

Alla Tenenza Guardia di Finanza 

Alla Stazione Carabinieri 

All'Agenzia delle Dogane 

AI Distaccamento aer.le W.F. 

AI Comitato Prov.le CRI 

AI Servizio Sanitario aeroportuale 

AI Comando Polizia Municipale di Cinisi 

AII'ENAV 

Alla Società di gestione GESAP 

AII'AOC 

Oggetto: Aeroporto di Palermo - Trasmissione ordinanza 7/2017. 

Si trasmette, in allegato, l'ordinanza 07/2017 di adozione del Manuale aeroportuale di 
Procedure Coordinate che entrerà in vigore a decorrere dal 18 dicembre 2017 a 
seguito di apposita esercitazione che l'Ufficio aeroportuale della Polizia di Stato avrà 
cura di organizzare e coordinare. 

Distinti saluti. 

, 

Aeroporto "Falcone e Borsellino" 
90045 Cinisi (PA) 
c.f.97158180584 

te!. +390917020619/793 
fax +39 091 591023 

occidenta lesici I ia. a pt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 
ESC 

I , 
I 



, 
, 

- - ---- -- - '.-

ENne NAZIONALE DER L'AvIAZIONE CIVILE 
DIREZIONE AEROPORTUALE 

SICILIA OCCIDENTALE 

VISTO 

VISTI 

VISTA 

ORDINANZA N. 7/2017 - PMO 

IL DIRETTORE AEROPORTUALE PER LA SICILIA OCCIDENTALE 
competente per l'aeroporto di Palermo Punta Raisi 

il Decreto Legislativo n.250/97 di istituzione dell'Ente Nazionale per l'Aviazione Civile; 

gli art!. 687, 705, 718, 1174 e 1235 del Codice della Navigazione; 

l'esigenza, rappresentata dall'Ufficio aeroportuale di Polizia di Frontiera, di emendare il 
Manuale di Procedure Coordinate, adottato con ordinanza 05/2007, al fine di 
adeguarne il contenuto al nuovo Piano Nazionale di Sicurezza Leonardo Da Vinci; 

PRESO ATTO degli esiti del Comitato di Sicurezza Aeroportuale del 26 ottobre 2017, che ha 
formalmente approvato il documento di revisione del Manuale presentato dal citato 
Ufficio di Polizia; 

TENUTO CONTO delle ulteriori modifiche apportate al documento dal Gruppo di lavoro all'uopo costituito, 
con l'obiettivo di armonizzarne le procedure con le altre pianificazioni di emergenza 
(PEA e PET) in vigore sull'aeroporto; 

SU RICHIESTA dell'Ufficio aeroportuale della Polizia di Frontiera, 

ART. 1 

ART. 2 

ART. 3 

ART.4 

ORDINA 

E' adoltato sull'aeroporto Falcone-Borsellino di Palermo il Manuale di Procedure Coordinate 
Edizione 2 Rev.O, allegato alla presente ordinanza costituendone parte integrante, che 
entrerà in vigore a decorrere dal 18 dicembre 2017. 

Nel lasso di tempo intercorrente tra l'emanazione della presente ordinanza e l'entrata in 
vigore del manuale di cui al superiore art. 1, l'Ufficio di Polizia di Frontiera avrà cura di 
predisporre apposita esercitazione al fine di assicurare la familiarizzazione degli operatori 
aeroportuali coinvolti con le nuove procedure. 

Eventuali aggiunte e/o varianti al Manuale di modesta rilevanza, saranno comunicate con 
foglio di aggiornamento direttamente da questa Direzione su richiesta dell'Ufficio di Polizia. 

E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza, 

_ .. _ .. _ .. _ .. _ .. _ .. _., - .. -" -" -" - .. - .. -" _ .. _ .. _ .. -'. _ .. _ .. _ .. _ .. 
ORDINANZA N. 7/2017 • PMO Pag.1di2 

, 
• • 

I 

" 



ART. 5 

ART. 6 

Le inosservanze alla presente ordinanza saranno sanzionate, se il fatto non costituisce reato, 
a norma dell'art. 1174 del Codice della Navigazione 

Contemporaneamente all'entrata in vigore del Manuale di Procedure Coordinate, è abrogata 
ogni altra precedente disposizione contraria in materia. 

I 
I Aeroporto Falcone-Borsellino 30 novembre 2017 

_ .. _ .. _ .. _ .. _ .. _ .. - .. _ .. _ .. _ .. _ .. _ .. _ .. _ .. _ .. - .. _ .. _ .. -"-"-"-" 
ORDINANZA N. 7/2017 - PMO Pag.2di2 , 

I 
• 

. 1 

----------------------------------------------------------------------


